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АДАМНЫҢ АЯҚ ІЗДЕРІН ЗЕРТТЕУДІҢ МӘСЕЛЕЛЕРІ 

 

Трасология-бҧл із тҥсетін обьектілердің сыртқы қҧрылысының белгі 

кӛрінісіне ие іздер, іздің тҥсу механизмі,сонымен қатар, қылмыстық соттық 

іс жҥргізудегі маңызға ие жағдайларды анықтайтын мақсатта жҥргізілетін 

қҧралдар, әдістер мен тәсілдерді табу,тіркеу, алу,сақтау және зерттеу туралы 

криминалистикалық білім саласы. Трасология (фр. la trace – із және грек. 

logos – ілім) — іздер туралы криминалистикалық ілім. Криминалистік 

техниканың қҧрамдас бӛлігі. Адамның (аяғының, қолының, тістерінің, 

ерінінің, аяқ киімінің), жануарлардың, кӛлік қҧралдарының, қылмыс 

қҧралының іздерін, олардың пайда болу механизмін, із арқылы анықтау және 

салыстыру тәсілдерін зерттейді. Іздің пайда болу заңдылықтарын, із тҥсіруші 

және із қабылдаушы объектілердің қасиеттерін анықтайды.  

Аяқ іздерінің тікелей обьектісі болып, аяқ киімнің табанының,жалаң аяқ 

және шҧлық кигенде қалатын іздер. Шҧлықпен қалған іздерді зерттеу ҥшін 

дактилоскопия әдісімен зерттейді. Қалған аяқ іздері арқылы,тек қана із 

туралы мәліметтер ғана емес,сонымен қатар динамикалық стериотипі нақты 

адамның қозғалыстағы ерекшеліктері, жҥріс-тҧрысы да сипатталады. 

Жҥрістің қалыптасуына тек анатомиялық  қана емес сонымен қатар 

психофизиологиялық ерекшеліктер де әсер етеді. Жҥріс пен жҥгіру 

қозғалыстың әдеті болып табылады. Соған сәйкес, іздерді зерттеу кезінде тек 

бір ғана ізді қарастырудан,барлық іздерді қарастырған дҧрыс. Оны 

криминалисткада іздердің жолы деп атайды. Ол келесі белгілермен 

сипатталды: қозғалыс бағыты,жҥріс сызығы, оң және сол қадамның 

қадамның ҧзындығы,ӛкшенің айналу бҧрышы. Жҥріс-тҧрыстың барлық 

белгілерін қарастырып отырып,жалпы белгілеріне қозғалыс бағыты мен 

жҥріс сызығын жатқызсақ,ал жеке белгілеріне қалғанның барлығын 

жатқызамыз. Аяқ киім іздерін қарастыру кезінде, аяқ киім табанының жалпы 

және жеке белгілерін қарастырамыз. Жалпы белгілеріне: аяқ киім табанының 

ҧзындығы,ӛкшенің бар жоқтығы,табанының қатаю әдісі,табанның бӛліктері, 

табанның тозу дәрежесі және т.б. Жеке белгілері ҥшке бӛлінеді: 

 -аяқ киімді жасау кезінде пайда болған белгілер:ӛлшемі мен 

пішіні,аяқ киімді жасау кезіндегі кемшіліктер,яғни жыртықтар,немесе белгілі 

бір детальдардың жетіспеуі. 

 -аяқ киімді кию барысында пайда болған белгілер:ӛкшесінің 

желініп кетуі,сырылып кетулер,белгілі бір ерекше 

суреттерімен,деталдьдарының орналасуы,ӛкше шегелерінің болмауы. 



 -аяқ киімді жӛндеуге беру барысында пайда болған 

белгілер:металдан жасалған ӛкшелер,ӛкшенің желінуін жамайтын  

жамағыштар және олардың кӛлемі. 

Аяқ киім іздері зат,сурет және қҧрал тҥрінде болуы мҥмкін.Іздің 

қҧралына оқиға болған жерде бӛлек табылған ӛкше, бау жатады. Іздің 

заттарына аяқ киімнің ӛкше не қыр жағымен сырғығанда пайда болатын 

іздер. Мҧны кримналистикада қалыптасу механизмі деп атайды. Аяқ киімнің 

суреті кӛбінесе, кӛлемді болып келеді. Ол деформацияланған,яғни қар немесе 

лайда орын алады. Формацияланған цемент ҧнтақтарының еденге жеткілікті 

кӛлемде себілуі кезінде қалыптасады. Беткі қабатты іздер кӛбінде еден 

бетіндегі шаңмен жаңадан боялған,кеппеген еден бетіндегі адам іздерін 

жатқызсақ болады.Адам іздерін зерттеу барысында статикалық адам іздері 

маңызды болып келеді. Ал динамикалық адам іздері идентификациялауға 

қолайсыз болып табылады. Бҧрыңғы кезде іздер тек топырақта, еденде, 

жылтыр және теріден жасалған жиһазда кӛрінеді деп есептеген. Соңғы 

кезде,кӛрінбейтін және әлсіз кӛрінетін, ағаш,металл, әйнек, резеңке және 

линолеумнен де алуға болады. Осы іздерді қарау кезінде аяқ киімнің 

табанының  микробӛлшектерін де анықтауға болады. Сонымен қатар, жердің, 

қҧрылыс материалдарының, тыңайтқыштардың, химикаттардың, жанар-

жағармай, минералды майлардың микробӛлшектері болуы мҥмкін. Егер, аяқ 

киім табаны қардан немесе жаңбырдан дымқыл болса, онда мҧндай ҧсақ 

бӛлшектер анық кӛрінеді. Латентті іздерді анықтау ҥшін ультракҥлгін 

сәулелерді қолданған жӛн. Ферромагнитті порошокты қолданғанда, 

папилярлы іздерді де байқауға болады. Оны ақ немесе қара қағаз бетін 

қолдану арқылы анықтаймыз. Дактилипленканың да кӛмегі ӛте зор. Қан 

немесе аяқ іздерін алуға 2 не3 % полимер ерітіндісін қолдану арқылы алуға 

болады. Шаң не кір аяқ киіммен кілем бетінде қалған ізді анықтауға 

электростатикалық әсер кӛмектеседі. 10 мың вольт шамасындағы,ҥздіксіз 

тоқпен пленкаға жіберу нәтижесінде алады. Кейбір іздер ҧнтақ ҥстінде 

қалады. Олардын қалпын сақтап қалу ӛте қиын,сондықтан, косметикалық 

лактар мен аэрозольдардың кӛмегі ӛте зор. Іздерді анықтаудың дәстҥрлі әдісі, 

медициналық гипс арқылы, ізге гипсті қҧйып,анықтайды. Қазіргі кезде 

парафин де кеңінен қолданылады. Ізге клей қҧйып, сосын оның кепкен 

уақытында алады. Іздерді алу кезінде мҥмкіндік болса, із қалған бӛлшекті де 

алуға болады. Практикада, аданың ізін алу ҥшін темір жолдың маңындағы 

асфальті де алған, себебі, онда қан табылған. Оқиға болған жердегі іздерге 

қарап, қылмыс жасау уақытында қанша адамның болғандығын анықтауға 

болады. Шҧлықпен қалдырылған іздерде аяқтың аномалиясында анықтауға 

болады. Шҧлықпен қалдырылған адам іздерін зерттеу ортопед және сот 

дәрігері шақырылады. Ізді идентификациялау ҥшін тҧлғаға, зеленка, бояу, 

типографиялық бояулармен жағылған табанмен қағаз бетіне адым жасау 

керек.  

Адам іздерін зерттейтін ғылым аптропоскопия деп аталады. 

Трасологиялық мағынаға ие адам іздері былай ажыратылады: қол, қолғап, 



аяқ, аяқ-киім, тіс, бастың бӛлшектері, бет, папилярлы ӛрнектері жоқ, яғни 

ерін, мҧрын, маңдай, киім, қан іздері. 

Аяқ іздері әр тҥрлі қылмыстарды тергегенде оқиға болған жерден 

табылуы мҥмкін. Аяқ іздерін қарау мен жалғасушы сараптамалық зерттеу 

қылмыскерді табу мен іздестіру ҥшін қолданатын маңызды мән-жәйларды 

анықтайды. 

Аяқ іздері арқылы оны қалдырған адам туралы,яғни оның бойы, 

жҥрісіндегі ерекше белгілер,аяқ-киім белгілері туралы,әрекет жағдайы 

туралы,яғни қозғалыс жылдамдығы мен бағытын анықтауға, адамды және 

оның аяқ-киімін салыстыру ҥшін қолдануға болады [1]. 

Іздер жалаң-аяқ, аяқ киім, шҧлық киген аяқ ізі бойынша ерекшеленеді. 

Аяқ киім іздері кӛлемді әрі беткі қабатты болуы мҥмкін. Кӛлемді іздер оқиға 

болған жерде жеңілдікпен қарастырылады. Жердің беткі қабатына тҥскен 

іздер ластанған немесе боялған табанмен қалдырылған жағдайда жақсы, анық 

кӛрінеді. 

Жалаң-аяқ іздеріне табан ӛлшемі, әрбір саусақ ҧзындықтары мен ендері, 

табанның жалпы қалыбы, папиляр ӛрнектердің жалпы қҧрылысы, флесорлы, 

яғни иілген қабаттар кӛрініс алады. 

Шҧлық киілген аяқ іздерінің жалы белгілері болып мыналар табылады: 

шҧлық ӛлшемі, жіптердің тоқылуы мен схемасы, ӛкше жақтарының тігістері. 

Аяқ киім табанының жалпы белгілері болып: табанның қойылуы, 

табанның және оның бӛлшектерінің қалпы, олардың жалпы сипаттамасы, 

табан ӛкшесі, шегелері, тақалары, ӛндіруші фабрика белгілері. 

Аяқ іздері арқылы адамнынң шамамен бойы,оның киім ӛлшемін 

анықтауға болады. Антропометриялық зерттеулер ер адамның табан ӛлшемін 

15,8 және әйел бойын 15,5 пайызға теңесетіні анықтаған [2]. 

Адам іздеріне анализ жасау барысында,ол адамның бойының ҧзындығы, 

жҥрісінің ерекшеліктері, жол жҥруінің бағыты айқындалады. Адам  іздерін 

жалаң аяқ,аяқ киіммен және шҧлықпен деп бӛліп қарастырамыз. Қазақстан 

Республикасының табиғат жағдайына байланысты, жалаң аяқ іздер ӛте сирек 

кездеседі. Анализ жасау ҥшін тек бір ғана із емес, бірнеше іздердің 

жиынтығын алады. Криминалистикада іздердің жиынтығын, іздердің жолы 

деп атайды [3]. 

Іздердің жолына қарап отырып, қозғалыстың бағытын,шамамен 

адамның бойының ҧзындығы,ақсақтығы немесе аяғын сылтық басатындығы 

және қараңғыда жҥру фактісі анықталады. 

Жалаң аяқ іздің анықталу және бекіту тәсілі қолдікімен ҧқсас. Жалаң аяқ 

іздердің жеке белгілеріне табанның пропорциясы,саусақтардың жеке-жеке 

иілімі, тыртықтардың болуы, папилярлы ӛрнектер жатады. 

Шҧлықпен қалған аяқ іздеріне: аяқ ӛлшемі, шҧлықтың тоқылу схемасы, 

тігісіндегі ерекшеліктер, ӛндіруші фабриканың ерекшеліктері. 

Жалпы белгілері- аяқ киімнің табаны, ӛлшемі, формасы, конструкциясы. 

Ерекше белгілеріне аяқ киімге келтірілген ӛзгерістер, бҧзылулар, кию және 

жӛндеу барысындағы ӛзгерістер. 



Адам іздерін бекіту ҥшін оны суретке тҥсіру қолданылады. Кӛлемді 

адам іздерінен қҧймалар алынады. Беткі қабаттағы іздер ҥшін із кӛшіру 

пленкасын қолданады. 

Кейбір іздерді зерттеген кезде оқиға орнын қарау хаттамасында мына 

шарттар болуы тиіс: Із табылған жер мен із қалған жердің сипаттамасы; іздің 

тҥрі кӛлемді және беткі қабатты, іздің пішіні: туфли, етік, бәтеңке, жалаң аяқ; 

іздің кӛлемі, іздің суреті, егер кӛрінетін болса; ӛкшенің жеке ерекшеліктері 

таға, жамау, ҧлтандар; із табылғаннан кейінгі белгіленген шаралар, 

жазықтықта ҧнтақ себу, жабысқақ лентаға ізді тҥсіру; ізді алу және арнайы 

қораптарға салу; оқиға болған жерді қарау хаттамасынан ҥзінді; іздерді 

арнайы материалдарға кӛшірме жасау кезінде кейбір мағлҧматтардың 

жоғалуы; із қабыдаушы материал ретінде мӛлдір, тҥссіз, қаралау 

дактилопленка дҧрыс; фотопленканы хаттамаға бекітуге болады [4]. 
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